ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

при Федеральной пробирной палате

г. Москва от 19 декабря 2022 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
А.В. МАРКИН

Присутствовали:

члены Общественного совета К.И. Бабошин, И.Ю. Бырдин,
присутствующие по ВКС И.А. Ванин, Н.И. Вершигора,

С.Ю. Горбачев, Ф.Ф. Гумеров,
А.В. Маркин, Е.И. Машаров,
Н.В. Местникова, Л.Н. Насакина,
С.А. Ожигова, С.А. Ососов,
С.Я. Петрова, А.А. Раскин,
И.В. Сильченко, А.В. Соколов,
С.С. Шатов, А.Г. Шмаков

Помощник председателя
Общественного совета Н.А. Печников

Ассоциация ювелиров Евразийского В.А. Серов
экономического союза

Минфин России:

Заместитель директора Департамента
государственного регулирования

Н.А. Маргаритов

отрасли драгоценных металлов
и драгоценных камней

Федеральная пробирная палата:

Руководитель Ю.И. Зубарев
помощник руководителя Ф.В. Саидова
заместители руководителя Д.В. Замышляев, С.А. Троценко
начальник Управления Д.С. Королев

2

Ⅰ. Подведение итогов работы Общественного совета за 2022 год
и обсуждение мероприятий для включения в план Общественного

совета на 2023 год

Решили:

1.  Принять к сведению доклад А.В. Маркина о выполнении плана работы
Общественного совета в 2022 году в полном объеме.

2. Предложить членам Общественного совета сформировать перечень
предложений для включения в план Общественного совета на 2023 год
и направить их в адрес Федеральной пробирной палаты.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

II. Обсуждение предложений по совершенствованию деятельности
Общественного совета

Решили:

1. Принять к сведению доклад Ф.В. Саидовой о проделанной работе
по повышению открытости и узнаваемости Федеральной пробирной палаты
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее соответственно – сайт и сеть «Интернет») и поисковой оптимизации
его ресурсов для пользователей, включая размещение страницы
Общественного совета при Федеральной пробирной палате на сайте, а также
формы обратной связи «Написать сообщение», созданной в целях
организации возможности направления гражданами обращений
в Общественный совет в форме электронного документа («электронные
обращения»).

2.  Управлению цифровой трансформации Федеральной пробирной палаты
организовать работу по модернизации сведений, отображающихся при
поиске сайта Федеральной пробирной палаты в сети «Интернет» в
поисковой выдаче «Яндекс», унифицировав их под сведения, которые
представлены
у других федеральных органах исполнительной власти в поисковой системе
«Яндекс» в результате поиска их сайтов в сети «Интернет».

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

3

III. Мониторинг качества оказания государственных услуг
Федеральной пробирной палатой

Решили:

1. Принять к сведению доклад Д.В. Замышляева об анализе организации
предоставления Федеральной пробирной палатой государственных услуг
по лицензированию.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

IV.  Обсуждение вопроса о работе Федеральной пробирной палаты
с обращениями граждан и организаций. Обсуждение результатов

проделанной работы

Решили:

1. Принять к сведению доклад Д.В. Замышляева о рассмотрении
Федеральной пробирной палатой обращений граждан и организаций.

2. Поручить Федеральной пробирной палате представить членам
Общественного совета информационно-статистический обзор обращений
граждан, организаций и общественных объединений, направленных
в центральный аппарат Федеральной пробирной палаты, её территориальные
органы в 2022 году.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

V. Рассмотрение (обсуждение) предложений по нормативному
регулированию сектора драгоценных металлов и драгоценных камней

с точки зрения обеспечения справедливых конкурентных условий
и недопущения нарушения законодательства Российской Федерации

в сфере оборота драгоценных металлов, драгоценных камней
и изделий из них

Решили:

4

1. Перенести обсуждение поступивших от членов Общественного совета
предложений по нормативному регулированию сектора драгоценных
металлов и драгоценных камней с точки зрения обеспечения справедливых
конкурентных условий и недопущения нарушения законодательства
Российской Федерации в сфере оборота драгоценных металлов, драгоценных
камней и изделий из них на следующее заседание Общественного совета
в 2023 году.

2. Предложить Федеральной пробирной палате подготовить статистические
данные по перемещению ювелирных и других изделий из драгоценных
металлов с территории Российской Федерации в государства - члены
Евразийского экономического союза.

3.    При анализе вышеуказанных статистических данных принять к
сведению информацию Ю.И. Зубарева, что представленные сведения могут
содержать не совсем полную информацию из-за того, что юридические лица
и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с
драгоценными металлами, драгоценными камнями, а также изделиями из
них, имеют право до 1 марта 2023 г. вносить в ГИИС ДМДК уточненные
сведения  об остатках и пользоваться функционалом вывода из оборота.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

VI.  Рассмотрение (обсуждение) предложений по вопросу формирования
независимой системы торговли драгоценными металлами

и ее необходимых элементов

Решили:

1.   Принять к сведению доклад Н.А. Печникова о совещании, проведенном
15 декабря 2022 г. с представителями Минфина России, Центрального банка
Российской Федерации, кредитных организаций, Федеральной пробирной
палаты по вопросу формирования собственной системы торговли
драгоценными металлами и её необходимых элементов, где было принято
решение о создании двух рабочих групп: рабочей группы по вопросам
повышения привлекательности  драгоценных металлов на внутреннем
рынке, а также рабочей группы по вопросам экспорта драгоценных металлов
в третьи страны.

2. Обеспечить возможность включения заинтересованных членов
Общественного совета в состав вышеуказанных рабочих групп.

5

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

VII. Планирование даты проведения первого заседания
Общественного совета в 2023 году

Решили:

1.  Предварительно определить, что первое заседание Общественного совета
в 2023 году состоится в первой декаде февраля 2023 года.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Председатель Общественного совета
при Федеральной пробирной палате А.В. Маркин